
 
 

 



 
 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

SECRETARIA EXECUTIVA 

DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

DIVISÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL E INFORMAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 

 

EXTRA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

 31  de agosto  de 2021 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Sérgio Freitas de Almeida  

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

Johnny Ferreira dos Santos  
 

 

 
COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 

Bianca Lane Lopes Botelho  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovações– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências”, e em consonância com a Portaria IN/SG/PR n° 9, de 04 de fevereiro de 2021, da 

Imprensa Nacional. 

 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza 

interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação 

de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a 

transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo  

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO  

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927 /7786           Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.gov.br/mcti 

E-mail: bs@mctic.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

Serviço de Protocolo. – Boletim de Serviço Nº 17-EXTRA  (Agosto 2021) 

Brasília: MCTI, 2021. 

 

 P. 17 

  

Periodicidade Quinzenal 

 

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

mailto:bs@mctic.gov.br


 
 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Corregedoria  

Portaria nº 896, de 31 de agosto de 2021 6 

Portaria nº 897 de 31 de agosto de 2021 7 

Portaria nº 898, de 31 de agosto de 2021 8 

Portaria nº 899, de 31 de agosto de 2021 9 

Portaria nº 900, de 31 de agosto de 2021 10 

Portaria nº 901, de 31 de agosto de 2021 11 

Portaria nº 902, de 31 de agosto de 2021 12 

Portaria nº 903, de 31 de agosto de 2021 13 

Portaria nº 904, de 31 de agosto de 2021 14 

Portaria nº 905, de 31 de agosto de 2021 15 

Portaria nº 907, de 31 de agosto de 2021 16 

Portaria nº 908, de 31 de agosto de 2021 17 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

6 
 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 896, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve:  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01245.008540/2021-64, 

instaurada pela Portaria nº 4.951, de 29 de junho de 2021, publicada no B.S. nº 13, página 

11, de 30 de junho de 2021, ante as razões apresentadas no Formulário de Atividade 

PAD_01245.008540/2021-64 (8029497).  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  

Corregedora 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
14:52 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

7 
 

 

PORTARIA Nº 897, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve:  

  

Art. 1º Designar os servidores LUCIANA NÓBREGA BRAZ, Analista 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1818751; JOÃO GABRIEL MOURA DA SILVA 

BARBOSA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2003546 

e NATÁLIA AURÉLIO VIEIRA, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 

20338681, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar visando apurar os fatos constantes do processo nº 

01250.065167/2019-55, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

  

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

Corregedora 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
14:54 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

8 
 

 

 

PORTARIA Nº 898, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve:  

  

Art. 1º Designar os servidores LUCIANA NÓBREGA BRAZ, Analista 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1818751; JOÃO GABRIEL MOURA DA SILVA 

BARBOSA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2003546 

e NATÁLIA AURÉLIO VIEIRA, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 

20338681, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar visando apurar os fatos constantes do processo nº 

01250.065169/2019-44, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

Corregedora 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
14:56 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

9 
 

 

 

PORTARIA Nº 899, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve:  

  

Art. 1º Designar os servidores LUCIANA NÓBREGA BRAZ, Analista 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1818751; JOÃO GABRIEL MOURA DA SILVA 

BARBOSA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2003546 

e NATÁLIA AURÉLIO VIEIRA, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 

20338681, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar visando apurar os fatos constantes do processo nº 

01250.065170/2019-79, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

Corregedora 

 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
14:57 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

10 
 

 

PORTARIA Nº 900, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve:  

  

Art. 1º Designar os servidores LUCIANA NÓBREGA BRAZ, Analista 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1818751; JOÃO GABRIEL MOURA DA SILVA 

BARBOSA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2003546 

e NATÁLIA AURÉLIO VIEIRA, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 

20338681, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar visando apurar os fatos constantes do processo nº 

01250.065171/2019-13, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

Corregedora  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
14:57 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

11 
 

 

 

PORTARIA Nº 901, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

  

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01250.006630/2020-61, prorrogada pela Portaria nº 4.940, de 24 de junho de 2021, 

publicada no B.S. nº 12, Suplementar, página 12, de 25 de junho de 2021, ante as razões 

apresentadas no Formulário de Atividade PAD-01250.006630/2020-61 (8008479). 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

Corregedora 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
14:43 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

12 
 

 

 

PORTARIA Nº 902, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01250.061139/2019-69, prorrogada pela Portaria nº 4.607, de 30 de março de 2021, 

publicada no B.S. nº 07, página 24, de 31 de março de 2021, ante as razões apresentadas 

no Formulário de Atividade PAD-01250.061139/2019-69 (7968254), que consta do 

processo nº 01245.011710/2020-15. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de prazo 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

  

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  

Corregedora  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
15:53 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

13 
 

 

 

PORTARIA Nº 903, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

  

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01250.006654/2020-10, prorrogada pela Portaria nº 4.938, de 24 de junho de 2021, 

publicada no B.S. nº 12, Suplementar, página 12, de 25 de junho de 2021, ante as razões 

apresentadas no Formulário de Atividade PAD-01250.006654/2020-10 (8008843). 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

Corregedora 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
14:46 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

14 
 

 

 

PORTARIA Nº 904, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01250.047957/2018-78, reconduzida pela Portaria nº 5.029, de 24 de junho de 2021, 

publicada no B.S. nº 12, Suplementar 2, de 25 de junho de 2021, ante as razões 

apresentadas no Formulário de Atividade PAD-01250.006630/2020-61 (8008479). 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

Corregedora 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
14:47 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

15 
 

 

 

PORTARIA Nº 905, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

  

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01250.048961/2019-34, prorrogada pela Portaria nº 4.952, de 30 de junho de 2021, 

publicada no B.S. nº 13, página 12, de 30 de junho 2021, ante as razões apresentadas 

no Formulário de Formulário de Atividade COCRE (8009554). 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

Corregedora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 
31/08/2021, às 14:48 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto 
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

16 
 

 

 

PORTARIA Nº 907, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.018121/2020-81, 

reconduzida pela Portaria nº 4.966, de 08 de julho de 2021, publicada no B. S. nº 13, 

suplementar, página 14, de 08 de julho de 2021, ante as razões apresentadas no Formulário 

de Atividade PAD_01250.018121/2020-81 (8057222). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 

Corregedora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
15:53 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

17 
 

 

 

PORTARIA Nº 908, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 

Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 

Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 

novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.043337/2019-41, 

reconduzida pela Portaria nº 4.969, de 08 de julho de 2021, publicada no B.S. nº 13, 

suplementar, página 17, de 08 de julho de 2021, ante as razões apresentadas no Formulário 

de Atividade COCRE (8052050). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  

Corregedora 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 31/08/2021, às 
14:51 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de 
novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –EXTRA - Brasília, 31 de Agosto de 2021 

18 
 

 


